Resposta ao Requerimento nº 2067/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da falta de fisioterapeuta no Programa Melhor em

Casa.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADEE VALINHOS
C.I. nº 614/2022 — SS

Valinhos, 29 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 2067/2022
C.I. nº 1488/2022 — DAI/SG
(Processo nº 26.894/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2067/2022 de autoria da

vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas pelo Departamento de

Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

  SecretáriodySaúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br—-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

= missa >
Srs

PREFEITURA DE

VALINHOS
Cl 704/2022-DPP/SS

Valinhos, 24 de novembro de 2022.

De: Departamentode Programase Projetos

Para: Secretaria da Saúde
Sr. Marcelo Cosentini

Resposta ao Requerimento nº 2067/2022 de autoria da Vereadora Mônica Morandi

Em resposta ao Requerimento 2067/2022 da lavra da Nobre Vereadora Mônica Morandi, temos a

informar o que segue:

Ementa: Informações acerca da falta de fisioterapeuta no Programa Melhor em Casa

A sra. Vereadora Monica Morandi

1-Há quanto tempo o Programa Melhor em Casa está semfisioterapeuta?

R: O quadro de colaboradores na especialidade de fisioterapia tem seu dimensionamento atual para o

MELHOR EM CASA de 2 profissionais, onde no mês de maio de 2022 um profissional solicitou a

exoneração. Atualmente o quadro está completo com a reposição de 1 profissional fisioterapeuta
chamado do concurso publico.

2-Por qual motivo?

R: Profissional pediu exoneração, atualmente o quadro está completo.

3-Qual a previsão de retorno dos atendimentos?

R: Não houve paralisação dos atendimentos nem tão pouca desassistência nesse período a nenhum
munícipe incluso no programa do Melhor em Casa

4-Com a falta desse profissional, como estão sendo realizados os atendimentos desses pacientes?

R: Atualmente contamos com o auxílio de uma profissional de fisioterapia da rede para suprir a

demanda do programa. Vale ressaltar que a Fisioterapeuta de reposição já foi chamada do concurso
publico para assumir a vaga.

5-Existem outros profissionais em falta no Programa?

R: Médico e técnico de enfermagem

6-Na afirmativa, favor justificar o motivo, previsão de retorno e medidas adotadas para atender as

necessidades dos pacientes.

REFEITURA DE

ALINHOS
R: No momento estamos aguardando a reposição de médico, para o técnico de enfermagemo mesmo

foi convocado para se apresentarao programa Melhor em Casa.

7-Se tratando do veículo citado acima, para onde foi direcionado?

R: Resposta prejudicada, não há questões acima relacionadas ao assunto veiculo.

8-A respeito dos veículos alugados que estão sendo utilizados nos atendimentos de pacientes
domiciliados, qual a quantidade e valor mensal do aluguel? Favor encaminhar cópia dos documentos

pertinentes
R: Atualmente contamos com 1 veículo alugado de 7 lugares para transporte das equipes com valor de

R$3.197,66, o programa receberá na próxima semana O segundo carro para transporte das equipes.

Atenciosamente,

Eliane Netto dasilva
Dir. Depto Administrativo da Saúde

Secretaria da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77T80CV8BMSRK07Y
		2022-12-06T11:02:08-0300

		2022-12-06T11:02:08-0300

		2022-12-06T11:02:08-0300

		2022-12-06T11:02:08-0300